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Ulica Kościuszki 
doczeka się remontu
RYPIN  Bardzo dobra, choć długo oczekiwana wiadomość dla 
mieszkańców miasta. Ulica Kościuszki zyska wreszcie nową na-
wierzchnię wraz z chodnikami

Powiat

Radny miejski 
wicestarostą
1 lutego został odwołany ze swojej funkcji wicesta-
rosta Piotr Czarnecki. Wniosek w tej sprawie złożyli 
radni oraz starosta Jarosław Sochacki.
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RYPIN

Odpoczniemy 
na łonie natury 

Samorządowcowi zarzuco-
no nieefektywność, brak współ-
pracy z pozostałymi członkami 
zarządu, a także powtarzające 
się opuszczanie sali obrad pod-
czas głosowania nad uchwa-
łami istotnymi dla powiatu 
rypińskiego oraz wykorzysty-
wanie swojego stanowiska do 
prowadzenia agitacji politycz-
nej na własną rzecz, w opozycji 
do organów powiatu.

Piotr Czarnecki z zarzu-
tami się nie zgadzał, uznał je 
za wyssane z palca, przy okazji 
wytykając staroście Jarosławo-

wi Sochackiemu ciążące nad 
nim oskarżenie o chęć przyję-
cia korzyści majątkowych w za-
mian za ustawienie przetargu 
na montaż fotowoltaiki na bu-
dynkach będących w gestii sta-
rostwa.

Piotr Czarnecki został od-
wołany w tajnym głosowaniu. 
11 radnych było za, od głosu 
wstrzymały się 3 osoby w tym 
wicestarosta, a jedna była 
przeciw.

Pod koniec lutego na sta-
nowisko po Piotrze Czarnec-
kim został mianowany Marek 
Tyburski (na zdj.), miejski rajca 
który w ostatnich wyborach sa-
morządowych zdobył 77 głosów, 
zajmując przedostanie miejsce. 
Wcześniej, w latach 2006-2014 
był starostą rypińskim. Obec-
nie kandyduje ponownie do 
rady Rypina z Komitetu Wybor-
czego Wyborców Zgoda.

Po kwietniowych wyborach 
w ciągu trzech miesięcy radni 
będą musieli wybrać starostę 
i wicestarostę. Czy wśród człon-
ków zarządu powiatu znajdzie 
się Marek Tyburski, okaże się 
najpóźniej w lipcu.

Tekst i fot. (ek)

Po rozpoczętej już w ubie-
głym roku inwestycji, w ramach 
której miasto przekazało środki 
dla Przedsiębiorstwa Komunalne-
go „KOMES” na remont studzienek 
kanalizacyjnych, samorząd woje-
wództwa, do którego należy droga, 
wykona wreszcie generalny remont 
ulicy. Oczekiwaną przez mieszkań-
ców inwestycję omówili podczas 
ostatniej wizyty w Rypinie, w cza-
sie oficjalnego otwarcia Centrum 
Aktywności Społecznej „Katolik”, 
marszałek województwa Piotr Cał-
becki, radny sejmiku województwa, 
wiceminister Paweł Zgórzyński, po-
seł Zbigniew Sosnowski i burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski.

Jeszcze w tym miesiącu Zarząd 
Dróg Wojewódzkich w Bydgoszczy 
planuje ogłosić przetarg na reali-
zację inwestycji. Remont obejmie 
odcinek od przebudowanego wcze-
śniej skrzyżowania ul. Kościuszki 
z Lipnowską, niemal do skrzyżowa-
nia ul. Toruńskiej i Kościuszki z ul. 
Mleczarską i Piaski. Dodatkowo 
w miejscu tych skrzyżowań samo-
rząd województwa planuje również 
wykonanie bezpiecznego ronda. 
Ponadto podczas wizyty omówiono 
także kolejny etap prac nad budową 
obwodnicy Rypina.

– Cieszę się, że współpraca sa-
morządu województwa z naszym 
miastem przynosi wymierne efek-

ty. Ulica Kościuszki, o której remont 
tak długo zabiegałem, zyska wresz-
cie nową, bezpieczną nawierzchnię 
i chodniki. Wraz z dotychczas zreali-
zowanymi inwestycjami w tej czę-
ści miasta, takimi jak modernizacja 
budynku „Katolika”, przebudowa 
ulicy Sportowej, przy której mieści 
się nowoczesny budynek Komendy 
Powiatowej Policji oraz ze szkolnym 
kompleksem sportowym, inwesty-
cje drogowe przy ul. Kościuszki spo-
wodują, że starsza, zabytkowa część 
naszego miasta odzyska swój blask 
– mówi burmistrz Rypina Paweł 
Grzybowski.

Warto dodać, że dodatkowo 
przy ulicy Kościuszki miasto za-
planowało również montaż nowej 
wiaty przystankowej. To nie koniec 
wojewódzkich inwestycji w in-
frastrukturę drogową w naszym 
mieście. Samorząd województwa 
zaplanował również remont ponad 
2-kilometrowego odcinka drogi nr 
557 (ulica Lipnowska) oraz oczeki-
waną przebudowę drogi wojewódz-
kiej nr 563 w kierunku Żuromina, 
do granicy województwa, opiewają-
cą na kwotę około 100 mln złotych 
(długość 14 km).

(ak), fot. nadesłane
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Odpoczniemy na łonie natury 
RYPIN  Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji to wyjątkowe miejsce na mapie naszego miasta. Wraz z parkiem 
miejskim tworzy „Zielone Płuca Rypina”

To tu można aktywnie spę-
dzić czas, korzystając z różnych 
form aktywności fizycznej, ale 
również wypocząć wraz z  ro-
dziną na łonie natury. Właśnie 
z myślą o mieszkańcach miejsca 
te są nieustannie modernizowa-

ne, by stać się jeszcze bardziej 
przyjaznymi i  funkcjonalnymi 
dla wszystkich korzystających. 
Obecnie obok ośrodka, w parku 
miejskim trwa drugi etap rewi-
talizacji, dzięki któremu otwo-
rzą się kolejne wcześniej nie-

dostępne przestrzenie, a  park 
stanie się prawdziwą oazą spo-
koju. 

Oprócz rewitalizacji parku 
na terenie ośrodka trwa również 
budowa nowoczesnego obiek-
tu ze strefą spa i  restauracją, 

z której mieszkańcy będą mogli 
korzystać podczas codziennych 
spacerów. To nie koniec inwe-
stycji. Miejski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji zyska również nową 
przestrzeń do wypoczynku. 
Przy oczku wodnym pojawi się 

nowoczesna strefa rekreacyjna 
dla mieszkańców z miejscem do 
grillowania i biesiadowania. 

Na zdjęciach wizualizacje 
strefy rekreacyjnej przy oczku 
wodnym na terenie MOSiR.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Dzień Kobiet 
z humorem
7 marca br. w Rypińskim Centrum Sportu zorganizowano obchody Dnia Kobiet. 
Na zaproszenie burmistrza Rypina Pawła Grzybowskiego oraz starosty Jarosława 
Sochackiego w wydarzeniu udział wzięły panie, dla których wystąpił kabaret For-
macja Chatelet. 

Rypin

Warsztaty  
w Katoliku
W minionym tygodniu w Centrum Aktywności Spo-
łecznej „Katolik” odbyły się warsztaty dla kobiet.

Formacja Chatelet powsta-
ła w Krakowie w 1996 roku. Od 
początku grupa posiada bardzo 
charakterystyczny i  rozpozna-
walny styl kabaretowy. Forma-
cja balansuje na granicy kabare-
tu, teatru, koncertu rockowego 
i stand-upu. Formacja Chatelet 
jest laureatem wszystkich li-
czących się festiwali kabareto-

wych i  autorem niezliczonych 
programów telewizyjnych. For-
macja zagrała tysiące występów 
i  próżno szukać tak doświad-
czonych, wszechstronnych 
i  charyzmatycznych artystów 
kabaretowych. Od początku 
w zespole jest, jego lider Adam 
Małczyk. Razem z  nim zespół 
współtworzy aktor i  wokalista 

Karol Wolski. 
Organizatorami wydarzenia 

było Miasto Rypin, Powiat Ry-
piński oraz Rypińskie Centrum 
Sportu. Partnerem wydarzenia 
był Totalizator Sportowy wła-
ściciel marki LOTTO.

(ak)
fot. nadesłane

„Motywacja kluczem do 
sukcesu” – pod takim hasłem 
odbyły się warsztaty dla pań, 
które poprowadziła Agniesz-
ka Czaplińska, autorka książki 
„Karty pracy DISC. Ćwiczenia 
z budowania relacji w życiu za-
wodowym i osobistym.” Uczest-
niczki warsztatów zdobyły garść 
przydatnej w życiu zawodowym 

i  prywatnym wiedzy, ale rów-
nież spędziły miło czas.

Wydarzenie honorowym 
patronatem objął burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski, któ-
ry osobiście odwiedził uczest-
niczki spotkania i przekazał im 
najlepsze życzenia z okazji Dnia 
Kobiet.

(ak), fot. nadesłane
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W Rusinowie pamiętali o paniach
GMINA RYPIN  W minioną sobotę (9 marca) panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Rusinowie świętowały 
Dzień Kobiet. Spotkanie przebiegło w niezwykle miłej i przyjaznej atmosferze

O G Ł O S Z E N I E

Podczas uroczystości nie bra-
kowało serdecznych życzeń, kwia-
tów i słodkich upominków. Wszyscy 
obecni mogli skosztować poczęstun-
ku przygotowanego przez członki-
nie koła. Były ciepłe dania, domowe 
wypieki oraz rozmowy przy kawie. 
Nie zabrakło również życzeń, kwia-
tów oraz upominków, jakimi obecni 
na spotkaniu panowie obdarowali 
wszystkie panie.

– Każda kobieta jest wyjątko-
wa, jedyna w swoim rodzaju i zasłu-
guje na podziw, uznanie i szacunek 
przez cały rok – mówi miejscowy 
radny Sławomir Rumiński. – Uwa-
żam, że święto 8 marca jest jedną 
z  wielu okazji, żeby ten szacunek 
okazać. To właśnie kobiety towa-
rzyszą nam przez całe życie, ro-
dzą dzieci, ale również wychowują 

i opiekują się nimi oraz pozostały-
mi członkami rodziny. Pamiętajmy 
o tym każdego dnia. Świat bez pań 
nie miałby sensu.

Uśmiechom i  radości nie było 
końca. Uczestniczki spotkania nie 
kryły wzruszenia i  cieszyły się 
z  otrzymanych życzeń, kwiatów 
i słodyczy.

– Każda kobieta – czy młod-
sza, czy starsza – lubi miłe podarki 
– przyznaje Wanda Pawlak, prze-
wodnicząca Koła Gospodyń Wiej-
skich w  Rusinowie. – To wyjątko-
wy dzień, który warto celebrować. 
Wszystkie bez wyjątku zasługujemy 
na uznanie, docenienie, życzliwość 
i  szacunek. Z  całego serca dzięku-
ję wszystkim za przybycie i udział 
w naszym spotkaniu. 

Tekst i fot. (AdWo)
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Rypin stawia na segregację śmieci
Rypin  W dzisiejszych czasach, kiedy troska o środowisko staje się coraz bardziej istotna, segregacja śmieci 
staje się priorytetem dla wielu społeczności

To nie tylko obowiązek, ale 
przede wszystkim świadoma decy-
zja na rzecz naszego środowiska. Po-

przez oddzielenie odpadów na po-
szczególne frakcje, takie jak plastik, 
papier, szkło czy odpady organiczne, 

Godziny funkcjonowania Punktu Selektywnej 
Zbiórki Odpadów Komunalnych położonego przy 
ul. Elizy Orzeszkowej 4 (teren bazy PK KOMES):

od poniedziałku do piątku w godz. 7:00 - 15:00
 

oraz w sobotę:
• w okresie od 1 maja do 31 października 

w godzinach - 9:00 – 13:00,

• w okresie od 1 listopada do 30 kwietnia 
w pierwszą i trzecią sobotę miesiąca  

w godzinach - 9:00 – 13:00

PSZOK jest nieczynny 
w dni ustawowo wolne od pracy.

możemy znacząco zmniejszyć ilość 
odpadów trafiających na wysypiska 
śmieci oraz zwiększyć efektywność 
ich przetwarzania. W  rezultacie, 
możemy chronić nasze środowisko 
i zachować je w lepszym stanie dla 
przyszłych pokoleń.

Aby jeszcze bardziej ułatwić 
mieszkańcom segregację odpadów, 
miasto Rypin udostępnia Punkty 
Selektywnej Zbiórki Odpadów Ko-
munalnych, znane jako PSZOK. To 
miejsca, gdzie można oddać odpady 
problematyczne, takie jak zużyte ba-
terie, stare farby, czy zużyte sprzęty 
elektroniczne. PSZOK zapewnia bez-
pieczne i  odpowiednie warunki do 
pozbycia się tych odpadów, minima-
lizując ryzyko szkód dla środowiska.

Zachęcamy również do pobiera-
nia i instalowania darmowej prostej 
i przyjaznej Użytkownikowi aplikacji 
mobilnej „Kiedy śmieci”, która poin-
formuje Państwa o  zbliżającym się 
odbiorze odpadów.

(artykuł sponsorowany)

Rypin

Logopedzi mają głos
Europejski Dzień Logopedy obchodzony jest corocznie 6 marca i ma na celu pod-
kreślenie roli oraz znaczenia logopedów, których praca nie ogranicza się wyłącz-
nie do pomocy w niwelowaniu wad wymowy u dzieci.

Największym wyzwaniem 
dla logopedów w  mieście jest 
rosnąca liczba dzieci z  rozma-
itymi potrzebami rozwojowymi. 
Wśród nich wyróżnia się grupa 
uczniów z  różnego rodzaju za-
burzeniami mowy – od proble-
mów z  artykulacją po głębokie 
zaburzenia funkcji językowych 
i komunikacyjnych. 

– Cenię sobie w pracy logo-
pedy przede wszystkim zaanga-
żowanie rodziców – przyznaje 

Irmina Ryncarz. – Dlatego ści-
śle współpracuję z  rodzicami 
dzieci uczęszczających na tera-
pię, przybliżając im specyfikę 
ćwiczeń i  organizując coroczne 
warsztaty logopedyczne. Moja 
praca z  dziećmi przynosi mi 
ogromną satysfakcję, szcze-
gólnie kiedy dzieci odpłacają 
się radością i  zaufaniem. Urze-
ka mnie ich bezinteresowność 
i  spontaniczność, które napę-
dzają mnie do działania. Radość 

dzieci oraz wpływ na ich rozwój 
są dla mnie nieocenioną nagro-
dą.

Niestety, ograniczona licz-
ba godzin pracy logopedów nie 
pozwala na zapewnienie od-
powiedniej opieki wszystkim 
potrzebującym dzieciom. Tera-
peuci podkreślają rosnące za-
potrzebowanie na zindywidu-
alizowane podejście, które nie 
jest adekwatne do dostępnych 
zasobów specjalistów i  ograni-

czonego czasu, co stawia przed 
samorządem poważne wyzwa-
nie.

– Jako logopeda od 15 lat 
poświęcam się pracy z dziećmi, 
z pasją wspierając ich w rozwo-
ju mowy – mówi Irmina Ryn-
carz. – Moja przygoda z  tym 
zawodem rozpoczęła się w Fun-
dacji Edukacyjne Drogi Polek 
i  Polaków, której misją było 
zmniejszenie dysproporcji edu-
kacyjnych pomiędzy miastem 
a wsią. Moje pierwsze kroki sta-
wiałam w niewielkich wiejskich 
szkołach, kładąc nacisk na tera-
pię i profilaktykę mowy u dzieci 
oraz dorosłych i promując zdro-
we nawyki sprzyjające prawi-
dłowemu rozwojowi mowy.

Edukacja przedszkolna 
często pozostaje na uboczu 
obecnego dyskursu na temat 
kształcenia. Rzadko wspomina 
się o jej reformowaniu czy pod-
kreśla potrzeby edukacji przed-
szkolnej, która jest fundamen-
tem przyszłego rozwoju dzieci. 

– W przedszkolu moją głów-
ną rolą jest wspieranie dzieci 
w  rozwijaniu ich umiejętności 
językowych i  mowy. Mowa nie 
jest zdolnością wrodzoną; jej 
rozwój zależy od wielu czynni-
ków. Okres przedszkolny, obej-
mujący lata 3-6/7 życia dziecka, 
to czas specyficznej mowy dzie-
cięcej. Choć urocze dziecięce 
zniekształcenia słów są w  tym 
wieku często tolerowane, nie 
możemy pozwolić, aby stały 
się one trwałymi nawykami. 
W  tym okresie dzieci powinny 
już swobodnie komunikować 

się z  bliskimi i  rówieśnikami. 
Z  tego etapu życia pochodzą 
liczne zabawne anegdoty ro-
dzinne o tworzeniu przez dzie-
ci nowych słów. W mojej pracy 
kluczowe jest holistyczne po-
dejście do dziecka, ponieważ 
rozwój mowy jest ściśle powią-
zany z ogólnym rozwojem psy-
choruchowym malucha. Terapia 
logopedyczna przybiera różne 
formy, ale zawsze skupia się 
na dziecku – przyznaje Irmina 
Ryncarz.

Społeczeństwo, państwo 
i  samorządy powinny zwrócić 
większą uwagę na rozwój edu-
kacji przedszkolnej, wymaga-
jącej ciągłego wsparcia. Należy 
doceniać rolę specjalistów i na-
uczycieli wychowania przed-
szkolnego, którzy kształtują 
nasze dzieci.

– Jako matka dwójki dzieci 
wiem, ile czasu i  uwagi nale-
ży poświęcić każdemu z  nich. 
Szczególnie cenię to, co moje 
dzieci zabierają ze sobą z przed-
szkola. To właśnie z przedszkol-
nej piaskownicy dzieci wynoszą 
życiową mądrość, która powin-
na stanowić szczyt systemu 
edukacji. Przedszkole obdarza 
nas uśmiechem, radością, bez-
troską, uczy pierwszych relacji, 
pełnych szczerości i  zaufania. 
To tutaj rozwijają się różnorod-
ne umiejętności i  kreatywność 
dzieci. Chętnie przeniosłabym 
te spontaniczne relacje do świa-
ta dorosłych – dodaje Irmina 
Ryncarz.

(AdWo)
fot. nadesłane
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Droga będzie jak nowa
RYPIN  W piątek 7 marca burmistrz Paweł Grzybowski podpisał 
umowę z przedstawicielem Przedsiębiorstwa Robót Drogowych 
z Lipna na kompleksową przebudowę ulic: ks. Czesława Lissow-
skiego i Marii Konopnickiej

R E K L A M A

Gmina Skrwilno

Pośpiech kosztuje
Mimo tego, że jazda samochodem z nadmierną pręd-
kością jest bardzo niebezpieczna, część kierowców 
nic sobie z tego nie robi i pędzi „ile fabryka dała”. Pół 
biedy, jeśli taki rajd skończy się tylko na niemiłym dla 
prowadzącego spotkaniem z policjantami z drogów-
ki, a nie wypadkiem.

W  sobotę 9 marca funkcjona-
riusze patrolu drogowego Komendy 
Powiatowej w Rypinie kontrolowali 
prędkość poruszających się pojaz-
dów w Urszulewie w gminie Skrwil-
no.

– Przed godziną 8.00 na terenie 
obszaru zabudowanego zauważyli 
jadące ze znaczną prędkością audi. 
Po dokonaniu pomiaru prędkości 
okazało się, że auto pędziło z pręd-
kością 115 km/godz., chociaż po-
winno maksymalnie 50. Policjanci 

zatrzymali samochód do kontroli. 
Kierowcą był 28-latek z  Płocka. Za 
to wykroczenie, zgodnie z  obowią-
zującymi przepisami, funkcjonariu-
sze zatrzymali mu prawo jazdy na 
trzy miesiące. Mężczyzna został też 
ukarany wysokim mandatem oraz 
nałożono na niego punkty karne – 
wyjaśnia asp. sztab. Dorota Rupiń-
ska, rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

(ek), fot. KPP

W  ramach prac będzie m.in. 
frezowana istniejąca nawierzch-
nia asfaltowa do podbudowy be-
tonowej, oprócz 50-metrowego 
odcinka. Zostaną wymienione 
istniejące krawężniki. Będzie wy-
konana warstwa wyrównawcza 
i  ścieralna z  betonu asfaltowego 
ze wzmocnieniem siatką zbroją-
cą oraz chodniki i zjazdy z kostki 

brukowej betonowej na podbudo-
wie z mieszanki kruszyw na od-
cinku ulicy. Konopnickiej długości 
około 220 metrów. Będą również 
przebudowane istniejące zjaz-
dy z  kostki brukowej w  dobrym 
stanie technicznym do wysoko-
ści projektowanej nawierzchni 
z  niezbędnym przełożeniem są-
siadujących fragmentów chod-

ników. Istniejąca sieć kanalizacji 
deszczowej w  pasie drogowym 
metodą ma być poddana renowa-
cji. Pojawią się również dwa progi 
zwalniające.

„To oczekiwana przez miesz-
kańców i ważna inwestycja z uwa-
gi na połączenie dwóch dróg 
wojewódzkich Mławskiej z  War-
szawską” – twierdzą urzędnicy 
magistratu.

– Pozyskane 2,7 mln zł po-
prawi bezpieczeństwo i  jakość 
ulic M. Konopnickiej, części Cichej 
oraz Lissowskiego i skrzyżowania 
z  Sommera wraz z  chodnikami 
i  wymianą oświetlenia – mówi 
burmistrz Paweł Grzybowski.

Podana przez burmistrza 
kwota została pozyskana z  Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg. 
Wartość inwestycji brutto to pra-
wie 4,3 mln zł. Prace mają być 
skończone do 29 sierpnia tego 
roku.

Tekst i fot. (ek)
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Strażacy podsumowali  
miniony rok

GMINA RYPIN  W sobotę 9 marca odbyło się coroczne walne zebranie sprawozdawcze w jednostce OSP Ry-
pałki. Spotkanie poprowadził prezes jednostki druh Wojciech Czapliński

Wśród gości byli m.in.: wójt 
gminy Rypin Janusz Tyburski, 
komendant gminny ZOSP RP 
w Rypinie Rafał Orędowski, pre-
zes Zarządu Oddziału Gminnego 
ZOSP w Rypinie Tomasz Jezierski, 
prezes OSP Godziszewy Marek 
Mularski, prezes WOSP Zakrocz 
Ireneusz Wiśniewski, przewod-
nicząca KGW Rypałki Barbara 
Paczkowska, pracownik Urzędu 
Gminy Rypin ds. ochrony prze-
ciwpożarowej Kinga Śmieche-
wicz oraz członkowie Prezydium 

Zarządu Gminnego ZOSP Jan 
Wysocki i  Mateusz Orędowki. 
Jednostka liczy obecnie 21 człon-
ków zwyczajnych.

Na co dzień strażacy z  Ry-
pałk współdziałają z  radą so-
łecką, KGW oraz samorządem 
gminnym. Angażują się w  ży-
cie społeczne nie tylko wsi, ale 
i  całej okolicy. Oprócz udziału 
w  akcjach ratowniczych dru-
howie regularnie uczestniczą 
w  gminnych zawodach sporto-
wo-pożarniczych. W  roku spra-

wozdawczym doposażono jed-
nostkę w nowe umundurowanie 
i sprzęt, między innymi zakupio-
no węże tłoczne. Przeprowadzo-
ne też zostały drobne remonty 
w  remizie, w  sali zamontowano 
klimatyzację. Dzięki pozyska-
nym środkom z Fundacji ORLEN 
strażacy zakupili przyczepkę do 
przewozu sprzętu pożarniczego. 

– Jako wójt muszę podkre-
ślić, że współpraca pomiędzy na-
szym samorządem a  jednostka-
mi OSP układa się bardzo dobrze 

– mówił podczas sobotniego 
spotkania Janusz Tyburski. – 
Na co dzień spotykamy się przy 
różnych uroczystościach i  wy-
darzeniach. Zawsze można na 
was liczyć, nigdy nie odmawiacie 
pomocy, jesteście powodem do 
dumy dla całej społeczności.

Po sprawozdaniu komisji fi-
nansowej i  rewizyjnej zarządo-
wi udzielono absolutorium za 
okres sprawozdawczy. Przyjęto 
i  zatwierdzono plan działalno-
ści na rok bieżący, który zakłada 

pobudowanie garażu, moder-
nizację oświetlenia polegająca 
na zastosowaniu źródeł światła 
typu LED, wymianę płyt sufito-
wych, odnowienie drewnianej 
altany i ławek, posadzenie drzew 
w  otoczeniu budynku oraz po-
zyskanie dodatkowego wyposa-
żenia. Spotkanie zakończyło się 
smakowitą obiadokolacją przy-
gotowaną przez panie z miejsco-
wego KGW.

Tekst i fot. (AdWo)
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Dzień Kobiet u seniorów
RYPIN  W środę 6 marca Dzień Kobiet świętowali członkowie i sympatycy klubu seniora „Wrzosy”. Panie 
obdarowano kwiatami i słodkościami

W spotkaniu oprócz seniorów 
uczestniczyli zaproszeni goście: 
prezes Stowarzyszenia Rozwoju 
Ziemi Dobrzyńskiej Marzena Łu-
kowska, burmistrz Paweł Grzy-
bowski, starosta rypiński Jaro-
sław Sochacki, prezes Miejskiego 
Przedsiębiorstwa Energetyki 
Cieplnej Paweł Sobierajski. Józef 

Wilanowski przywitał wszyst-
kich zgromadzonych, złożył pa-
niom najserdeczniejsze życzenia 
z  okazji ich święta i  wspólnie 
z panami wręczyli piękne kwiaty 
oraz słodkie niespodzianki.

– Niezmiernie mi miło, że 
mam możliwość i  przyjemność 
spotkania się z  państwem oraz 

kontynuowania tradycji obcho-
dów Dnia Kobiet – mówił do 
przybyłych przewodniczący klu-
bu. – 8 marca to doskonała oka-
zja, aby docenić wszystkie ko-
biety wokół nas, za ich odwagę 
i poświęcenie w budowaniu lep-
szego jutra. Wasz wkład w nasze 
życie jest nieoceniony, a właśnie 

Dzień Kobiet to świetna okazja, 
aby podziękować wam za miłość, 
zrozumienie, wsparcie, codzien-
ną dobroć. Życzę siły i  odwagi 
w  przesuwaniu granic, by dążyć 
do lepszej przyszłości. Niech 
wasza praca i  zaangażowanie 
przynoszą realne i  pozytywne 
zmiany. W  imieniu wszystkich 

kolegów z  klubu składam naj-
serdeczniejsze życzenia zdrowia, 
szczęścia, pomyślności oraz wie-
lu powodów do radości i dumy.

Dalsza część spotkania mi-
nęła w  bardzo miłej i  koleżeń-
skiej atmosferze.

Tekst i fot. (AdWo)
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Prezent na Dzień Kobiet
GMINA BRZUZE  Wójt gminy Brzuze wraz z męską reprezentacją samorządu zaprosili panie na koncert 
z okazji Dnia Kobiet, który odbył się w piątek 8 marca w Domu Kultury Osada w Ostrowitem

W styczniu na scenie Osady 
wystąpił toruński bard, poeta 
i kompozytor Jacek Beszczyń-
ski wraz z zespołem Nadziei 
Maleńka Orkiestra. Koncert na 
tyle spodobał się publiczności, 
że muzyk przyjechał po raz 
drugi do Ostrowitego, żeby za-
śpiewać i zagrać dla mieszkanek 
gminy, chociaż panów wśród 
publiczności było całkiem spo-
ro. Tym razem towarzyszył mu 
zespół Lajk oraz utalentowana 
wokalistka Agata Maciołek. Wy-
stąpili również młodzi wokali-
ści z gminy Brzuze.

Jacek Beszczyński z dużą 
dawką humoru zapowiadał ko-
lejne piosenki wprowadzając 
wszystkich na widowni w do-
skonały nastrój. W koncercie 
zatytułowanym „Wasza wyso-
kość kobieto” artyści wykona-
li liryczne utwory autorstwa 
m.in. Włodzimierza Wysockie-
go, Bułata Okudźawy, Charlsa 
Aznavoura, Boba Dylana, Anny 
German, Katarzyny Gaertner, 
Marka Sarta, Seweryna Krajew-
skiego oraz Jacka Beszczyńskie-
go.

Po koncercie zapytaliśmy 
wójta Jana Koprowskiego, co 
zawdzięcza paniom z którymi 
pracuje i współpracuje.

– Rozwój gminy Brzuze 

oparty jest przede wszystkim 
na aktywności i pracy kobiet. 
Dominują wśród pracowników 
samorządowych, socjalnych 
oraz oświatowych, pełnią rów-
nież większość kierowniczych 
funkcji. Reprezentują niektóre 
wsie jako sołtyski i radne. Ko-
biety są też najbardziej aktyw-
ne w organizacjach pozarządo-
wych, takich jak KGW czy Klub 
Seniora Przystań. Uczestniczą 
nawet w działaniach OSP. Zmysł 
organizacyjny, systematycz-
ność, wytrwałość, kreatyw-

ność, odpowiedzialność i zaan-
gażowanie pań sprawiają, że nie 
boimy się podejmować nowych 
wyzwań. Życzę wszystkim pa-
niom, byście idąc własną, nie-
powtarzalna drogą, realizowa-
ły swoje pasje i marzenia oraz 
znajdowały zawsze czas dla 
siebie – odpowiedział wójt Ko-
prowski.

Wrażeniami z koncertu po-
dzieliło się z nami kilka osób 
z publiczności.

– Bardzo piękna barwa gło-
su solistki, duży repertuar – to 

mi się podobało. Pani też pięk-
na. Dzisiejszy koncert był dla 
mnie była ucztą dla uszu i oczu. 
Przyszedłem z partnerką, za-
prosiła mnie. W domu czeka na 
nią jeszcze niespodzianka. My-
ślę że będzie mile zaskoczona 
– powiedział pan Radek z gmi-
ny Chrostkowo w powiecie lip-
nowskim.

– Chciałam pokazać chło-
pakowi naszą gminę, jak my 
świętujemy Dzień Kobiet – wy-
jaśniła dziewczyna pana Radka, 
który żałował że u nich takiej 

imprezy, jak w Osadzie nie 
było.

– Bardzo piękny występ 
uczniów ze szkoły, bardzo pięk-
ny występ zespołu. Jest dużo 
pań w sali, co mnie cieszy. At-
mosfera bardzo miła, wszyscy 
dobrze się bawią – stwierdził  
Sławomir Ozimkowski.

– Wspaniały koncert, je-
stem wdzięczna wójtowi i pozo-
stałym panom za jego zorgani-
zowanie. Od kiedy działa Osada 
zawsze przychodzę na koncerty 
i inne wydarzenia. Dzięki temu 
mam możliwość uczestniczyć 
w kulturze, co uwielbiam – za-
chwycała się Teresa Sieklicka.

Zwieńczeniem koncertu 
„Wasza wysokość kobieto” był 
wspólne „Sto lat” odśpiewa-
nie paniom przez męski chór 
składający z towarzyszącym im 
partnerom oraz samorządow-
ców.

– To są zawodowcy. ta pio-
senka wcale nie należy do ła-
twych. Trzy miesiące panowie 
ćwiczyli, to jest niedługi czas, 
żeby to wszystko dopracować – 
z pełną powagą wyjaśnił Jacek 
Beszczyński. – Będziemy się 
doskonalić – obiecał wójt Jan 
Koprowski.

Tekst i fot. 
(ek)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Warsztaty z pizzą w tle
GMINA ROGOWO  Każdy włoski kucharz czy kucharka i każda gospodyni domowa ma swój przepis na pizzę, 
tak jak w Polsce każdy, kto potrafi cokolwiek upichcić ma swój sposób gotowania rosołu. Pizza zawojowała 
świat. Ten placek, który na początku był pożywieniem biedaków, jadają obecnie wszyscy, nawet milionerzy

Region

Strażackie konkursy dla dzieci i młodzieży
Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej ogłosił dwa ogólnopolskie  konkursy dla uczniów szkół podstawowych. Pierwszy skie-
rowany jest do dzieci z klas I-III, drugi do młodzieży z klas IV-VIII.

Ogólnopolski Indywidualny 
Konkurs Plastyczny

Uczestnicy z klas I-III mają za 
zadanie wykonać samodzielnie pra-
cę w formacie A3 na temat: „Grupy 
specjalistyczne Państwowej Straży 
Pożarnej”. Dopuszczalne narzędzia 

to: farby, kredki, ołówek i  flama-
stry. Nagrodami w konkursie będą 
upominki elektroniczne.

Ogólnopolski Zespołowy 
Konkurs na Spot Filmowy

Uczniowie klas IV-VIII mają 
wcielić się w role reżyserów, opera-

torów, aktorów i zrealizować krótki 
film, trwający maksymalnie 2 mi-
nuty pt. „Nie nagrywaj. Reaguj!”. 
Trzy najlepsze zespoły otrzymają 
nagrody rzeczowe.

Termin składania prac upływa 
5 kwietnia tego roku. Wyłonienie 

zwycięzców nastąpi do 10 maja. 
Szczegółowe informacje o  kon-
kursie można uzyskać w Wydziale 
Prewencji Społecznej biura Ko-
mendanta Głównego pod numera-
mi telefonów: 22 523 30 96, 22 523 
30 37 i 22 523 33 08 oraz na stronie 

https://www.gov.pl/web/kgpsp 
w zakładce „co robimy” – „prewen-
cja społeczna PSP” – „konkursy dla 
dzieci i  młodzieży”. Tam też za-
mieszczony jest regulamin i  karta 
zgłoszenia.

Tekst i fot. (ek)

Czy warsztaty poświęcone 
zdrowemu żywieniu i  budo-
waniu odporności powinny się 
kończyć wspólnym pieczeniem 
pizzy, która jest pyszna, ale 
do zdrowych dań nie należy? 
Właściwie czemu nie. W końcu 
w  budowaniu odporności jest 
istotne dobre samopoczucie, 
a  wspólne przygotowanie po-
traw i ich spożywanie jest oka-
zją do wspaniałej zabawy. Wie-
dzą o  tym najlepiej członkinie 

kół gospodyń wiejskich z  Ro-
gówka, Sosnowa, Czumska Du-
żego i  Świeżaw, którym Urząd 
Gminy Rogowo fundnął warsz-
taty w Krainie Skrwy w Raku.

– Zostaliśmy miło powita-
ni, po czym uczestniczyliśmy 
w  warsztatach o  zdrowym ży-
wieniu i  budowaniu odpor-
ności. Niezwykle ciekawym 
elementem było praktyczne 
przygotowanie pizzy. Według 
uznania dodawaliśmy składni-

ki, po czym trafiała ona do pie-
ca opalanego żywym ogniem. 
Degustacja – to był na pewno 
najfajniejszy punkt tego wyjaz-
du. 

Manufaktura Zdrowia Kra-
ina Skrwy jest znana z  pro-
dukcji zdrowych, smacznych 
soków i  złotomiodu, zatem 
poczyniliśmy zakupy, a  po ko-
lejne pyszności na pewno wró-
cimy – opisują swoją eskapadę 
uczestniczki zajęć.

Jaka jest prawdziwa włoska 
pizza? Muszą być spełnione 
pewne warunki, inaczej każdy 
Włoch i  każda Włoszka uzna 
okrągły placek za podrób-
kę, nawet wtedy, gdy będzie 
nam bardzo smakował. Przede 
wszystkim ciasto. Nie powin-
no przekraczać 3 milimetrów, 
a  na nim maksymalnie 3-4 
składniki. Najlepiej piec pizzę 
w  piecu chlebowym opalanym 
drewnem, w  bardzo wysokiej 

temperaturze i  krótko – mak-
symalnie półtorej minuty. Taką 
pizzę zjemy w  wielu włoskich 
restauracjach. Pizzę z  grubym 
ciastem, puszystym, a nie chru-
piącym wymyślili Amerykanie 
i w kraju Petrarki nie cieszy się 
dobrą opinia. Mimo tego taką 
też można tam spożyć, szcze-
gólnie na południu kraju.

(ek)
fot. UG Rogowo
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XX WIEK  II wojna światowa w Europie dobiegła końca wio-
sną 1945 roku. W Azji Japonia broniła się do sierpnia. Wojnę 
zakończyło dopiero zastosowanie bomb atomowych. Nie-
wiele jednak brakowało, by wojna trwała znacznie dłużej

Koniec samurajów XX wiek

Koło z Ruża
6 stycznia 1920 roku kierownik szkoły w  Rużu 
w gminie Zbójno założył Koło Młodzieży. Kierow-
nik stał na czele organizacji cztery lata, a później 
przekazał schedę młodzieży, która zdołała doro-
snąć.

Wojna przeciwko Japonii 
nie była prosta. Amerykanie 
musieli liczyć się z  ogromny-
mi stratami. Przekonali się 
o  tym, zdobywając mozolnie 
wysuniętą na południe wyspę 
Okinawa. Japońscy żołnierze 
walczyli do samego końca. Nie 
mając już amunicji lub szans 
na zwycięstwo, rzucali się 
w  samobójczych atakach na 
wroga. W efekcie Amerykanie 
szacowali, że zdobycie wszyst-
kich wysp Japonii mogło po-
chłonąć 300 tysięcy amery-
kańskich żołnierzy.

Sami Japończycy nawet po 
zrzuceniu bomb atomowych 
oraz wejściu do wojny ZSRR 
byli przeciwni zupełnej kapitu-
lacji. Generałowie wychowani 
w  duchu kodeksu samurajów 
nie dopuszczali myśli o  odda-
niu się w  niewolę. Szczegól-
nym przeciwnikiem poddania 
się był generał Anami. Był on 
bardzo doświadczonym żoł-
nierzem i  osobistym adiutan-
tem samego cesarza. Uważał, 
że Amerykanie nie mają więcej 
bomb atomowych i chcieli tyl-
ko przestraszyć rząd Japonii. 
Dopiero po latach okazało się, 
że generał miał rację i  Ame-
rykanom produkcja kolejnych 
bom zajęłaby przynajmniej pół 
roku. W  kluczowym momen-
cie w gabinecie premiera Japo-
nii odbyło się głosowanie. Za 
dalszym prowadzeniem walk 
opowiedziało się 4 dowódców. 
Jedenastu było za przerwa-
niem wojny i kapitulacją.

Ostateczna decyzja o  ka-
pitulacji należeć miała do ce-
sarza Hirohito. Ten uznał, że 
dalsza walka nie ma sensu. 
Był 10 sierpnia, godzina 2:30. 
Kilkanaście minut później zre-
dagowano treść noty, którą za 
pośrednictwem rządu Szwecji 
przekazano ZSRR i  Ameryka-
nom. Ci ostatni odpowiedzieli 
po dwóch dniach. Kapitulacja 
zakładała podporządkowanie 
się cesarza władzom wojsko-
wym aliantów. I  to nie podo-
bało się Japończykom. Podczas 
posiedzenia rządu wściekli 
generałowie wyjmują samu-
rajskie miecze i rzucają się na 
premiera. Udaje się ich z  tru-
dem powstrzymać. Wojskowi 
mają przerażające plany. Chcą 
zmobilizować 20 milionów lu-
dzi. Stworzyć 6 tysięcy samo-
lotów do ataków samobójczych 
i  kontynuować walkę. Stwo-
rzenie takiego arsenału i prze-
szkolenie pilotów - samobój-
ców miało trwać pół roku.

W  koszarach wojskowych 
w  całym kraju znajdują się 
kolejni oficerowie, którzy nie 
chcą przerwać walk. Spiskow-
cy zabijają nawet wysokich 
dowódców służących cesarzo-
wi -  Michinori Shiraishi i Ta-
keshi Mori. Fabrykują doku-
menty wzywające wojsko do 
walki i przystawiają pod nimi 
pieczęć generała Mori. Dowód-
cy buntu chcą odciąć od świa-
ta pałac cesarza. Wkraczają do 
komnat cesarskich i poszuku-
ją ważnego przedmiotu - płyt 

winylowych, na których ce-
sarz nagrał oficjalny akt kapi-
tulacji, który miał zostać wy-
emitowany następnego dnia. 
Wydawało się, że wojna zosta-
nie przedłużona. W  tym mo-
mencie na scenie pojawił się 
pułkownik Watanabe. Był do-
brym oficerem, który wyczuł 
nastroje młodych dowódców 
i  przygotował swój oddział do 
walki ze spiskowcami. Dowód-
cy przewrotu zostali schwy-
tani, ale jeszcze przed nasta-
niem świtu ich wypuszczono. 
Chodziło o to, by umożliwić im 
popełnienie harakiri - hono-
rowego samobójstwa. Tak też 
się stało. W  nocy 14 sierpnia 
samobójstwo popełnił także 
generał Anami.

15 sierpnia o  godzinie 12 
w  tokijskim radio cesarz wy-
głosił mowę kapitulacyjną. 
Dzieci przerwały naukę, ro-
botnicy opuścili na ten czas 
zakłady. O  15 z  lotnisk podry-
wają się do lotu ostatni piloci 
kamikadze. Ich celem nie jest 
żaden amerykański okręt. Pi-
kują wprost do oceanu, popeł-
niając samobójstwo. W  parku 
pałacu cesarskiego kilkunastu 
oficerów popełnia samobój-
stwo przy użyciu mieczy lub 
pistoletów. Epidemia samo-
bójstw rozszerza się na kolejne 
oddziały. 2 września na pokła-
dzie pancernika Missouri ofi-
cjalnie zostaje podpisany akt 
kapitulacji Japonii.

(pw)

Koło w  Rużu działało 
prężnie. Posiadało ruchomą 
scenę teatralną, ławki, 400-
tomową biblioteczkę i aptecz-
kę. Wszystkie te przedmioty 
przechowywano w  budynku, 
w  którym mieściła się szko-
ła. Szczególnie ciekawa była 
historia apteczki. Zakupiono 
ją kosztem 100 zł w  aptece 
Jana Gessnera w  Warszawie. 
Pojechał po nią z Ruża nieja-
ki Kossakowski. W  apteczce 
znajdowały się: termometr, 
bańki, worek do lodu, banda-
że, jodyna, woda karbolowa 
i  inne narzędzia i  medyka-
menty. Zwłaszcza bańki były 
często udostępniane miesz-
kańcom wsi.

Niestety działalność spo-
łeczna w tamtych czasach nie 
była prosta i  usłana różami. 
Zwłaszcza kobietom obrywa-
ło się za to, że nie skupiały 
się na pracy w domach: „Wie-

le najdzielniejszych koleża-
nek za uczęszczanie na kursy 
wieczorowe, próby teatralne 
i  zebrania ucierpieć musi od 
najciemniejszych i  złośli-
wych ludzi. Teren również 
jest niesprzyjający zbiórkom, 
gdyż większość kółkowiczów 
ma do szkół od jednego do 
dwóch kilometrów” - czyta-
my w  sprawozdaniu z  1927 
roku.

Koło wspierały także nie-
które rodziny z Ruża i okolic. 
Ich potomkowie żyją tam do 
dziś, dlatego wymienimy na-
zwiska: Teodora Jurkiewicza, 
Stanisława Pankiewicza, An-
roniego Zajączkowskiego oraz 
państwa Rzeszotarskich. Po 
7 latach w  kole doszło nawet 
do ślubu dwojga młodych lu-
dzi, jego członków. Z  tej oka-
zji członkowie koła wystawili 
specjalną akademię.

(pw)

XX wiek

Handlowe  
manewry
Niedługo po zakończeniu II wojny światowej wiele 
towarów było trudno dostępnych. Przez to ich ceny 
rosły. Nowe władze postawiły sobie za cel walkę 
z szarą strefą oraz z pokątnym handlem płodami 
rolnymi, w tym mięsem.

W 1945 roku, a więc tuż po 
zakończeniu wojny na toruń-
skich targowiskach pojawili 
się pierwsi urzędnicy. Mieli 
oni sprawdzać, czy nikt nad-
to nie winduje cen. Najwięcej 
mandatów za podnoszenie 
cen otrzymywali w  Toruniu 
chłopi z  powiatu lipnowskie-
go, a  konkretnie ze Skępe-
go. Władze przez kolejne lata 
starały się otworzyć sklepy 
należące do gminnych spół-
dzielni i  utrudnić działanie 
tzw. prywaciarzom. Udało się 
to, ponieważ już w  1953 roku 
w  gminie Skępe otwartych 
było 18 sklepów GS.

Władze gminne chwaliły 
się, że na dobrą sprawę chłop 
nie będzie musiał opuszczać 
swojej wsi i  jechać do Lipna 
czy Skępego. Wszystko czego 

potrzebuje, dostanie w sklepie 
we wsi, a i płody rolne sprze-
da w spółdzielni. Wolny han-
del w  Skępem nadal istniał 
w  ograniczonej formie. Moż-
na było sprzedawać nadwyż-
ki mięsa z  gospodarstw na 
specjalnie urządzonych sto-
iskach. Cały czas wielkim po-
wodzeniem cieszyły się także 
tradycyjne jarmarki w  Skę-
pem, które odbywały się 4 
razy do roku. W kwietniu 1953 
roku na tygodniowym jar-
marku gościło w  Skępem kil-
ka tysięcy osób. W tym czasie 
najbardziej poszukiwanymi 
towarami były gwoździe, drut, 
wiadra i kotły.

O tym jaki towar trafił do 
danego sklepu, decydowały 
komitety sklepowe.

(pw)
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XVIII WIEK  Dokładnie 15 marca 1765 roku król Stanisław August Poniatowski powołał do życia Szko-
łę Rycerską. Była to placówka, która kształciła młodych szlachciców. Wielu z jej absolwentów w kolej-
nych latach walczyło o niepodległość Polski. Jednym z nich był między innymi Tadeusz Kościuszko

Elitarna szkoła patriotów

Stanisław August Poniatow-
ski, obejmując 7 września 1764 roku 
tron polski, złożył przyrzeczenie 
utworzenia w artykułach pac-
ta convent – szkoły dla szlachty. 
Król zainicjował uczelnię – Szkołę 
Rycerską dokładnie 15 marca 1765 
roku w Warszawie, ale proces jej 
organizacji trwał jeszcze kilka ko-
lejnych lat.

Szkoła nosiła początkowo na-
zwę Akademii Szlacheckiej Kor-
pusu Kadetów, a potocznie była 
nazywana Szkołą Rycerską. W 
lutym 1766 roku rozkazem kró-
lewskim połączono Królewską 
Kompanię Kadetów z Kompanią 
Kadetów Artylerii w jeden Kró-
lewski Korpus Kadetów.

Akademia utrzymywana była 
ze skarbu państwa. Przeznaczoną 
na ten cel kwotę 600 tysięcy zło-
tych polskich. Kwota ta przezna-
czona była na utrzymanie oraz 
kształcenie 200 kadetów wywo-
dzących się z biedniejszej szlachty, 
którzy w 2/3 wywodzili się z tere-
nów Korony Królestwa Polskiego, a 
w 1/3 z Wielkiego Księstwa Litew-
skiego. Szkoła otrzymała również 
na samym początku jednorazową 
dotację królewską w wysokości 
600 tys. złotych polskich.

Cele wychowawcze szko-
ły określił książę Adam Kazi-
mierz Czartoryski w przemowie 
do kadetów z 1766 roku: „Wy tę  
w najopłakańszym stanie zosta-
jącą Ojczyznę waszą powinniście 
zaludniać obywatelami gorliwy-
mi o jej sławę, o uwiększenie jej 
mocy wewnętrznej i poważania 
postronnego, o poprawę rządów 
w gatunku swym najgorszych. 
Niech was prowadzi ta zacna am-
bicja, żebyście odmienili starą po-
stać Kraju”. Książę Założył on rok 
wcześniej Towarzystwo Literatów 
w Polszcze, którego celem było 

wydawanie podręczników oraz 
książek na potrzeby Szkoły Ry-
cerskiej.

W „Prawidłach dla Szkoły 
Rycerskiej” książę Czartoryski 
pisał o wzorze kadeta: „Powinien 
Ojczyznę swoją kochać i jej dobro 
nade wszystko i sposobić się do 
tego, aby mógł poświęcić się na 
jej usługi, powinien być cnotliwy, 
pełen uszanowania dla zwierzch-
ności, dobroczynności i afektu dla 
równych, względu dla niższych”.

Zadaniem Szkoły było przy-
gotowywanie młodzieży do służ-
by wojskowej i cywilnych zadań 
publicznych. Idea przyświecająca 
jej powstaniu to „edukacja społe-
czeństwa poprzez edukację jed-
nostki”, która odbywała się w pro-
cesie wychowywania młodzieży 
i wpajania jej szerokiej wiedzy 
ogólnej. Była w pewnej mierze od-
powiednikiem pruskich szkół ry-
cerskich, zakładanych przez Fry-
deryka II i współczesnych szkół 
administracyjnych. 

Szefem korpusu Szkoły był 
król Stanisław August Poniatow-
ski. Funkcję komendanta pełnił 
Marszałek Trybunału Litewskie-
go, dowódca Gwardii Litewskiej 
oraz generał Ziem Podolskich 
książę Adam Kazimierz Czartory-
ski. Był on także autorem jednego 
z podstawowych podręczników: 
„Prawidła dla Szkoły Rycerskiej”. 
Wicekomendantem Szkoły zaj-
mującym się sprawami gospodar-
czo finansowymi początkowo był 
książę August Kazimierz Sułkow-
ski, a następnie książę Fryderyk 
Józef Moszyński.

Kadra Szkoły składała się  
z nauczycieli cywilnych oraz woj-
skowych. Do wojskowej należeli: 
oficerowie wyżsi (komendant, wi-
cekomendant i trzej pułkownicy) 
oraz niżsi (brygadierzy w stop-

niu kapitanów, wicebrygadierzy  
w stopniu poruczników i podbry-
gadierzy w stopniu podporuczni-
ków lub chorążych).

Za wychowanie i nauczanie 
przedmiotów nie wojskowych 
odpowiedzialni byli profesorowie  
i metrowie (nauczyciele, zwłaszcza 
tańca, muzyki i języków). Począt-
kowo większość nauczycieli sta-
nowili Francuzi i Niemcy, później 
również Polacy, często absolwenci 
Szkoły Rycerskiej. Nauczycielami 
szkoły byli między innymi: Józef 
Wodziński – dyrektor wyszkole-
nia wojskowego, Filip Ordutowski 
– pierwszy dyrektor naukowy, Mi-
kołaj Chopin – nauczyciel języka 
francuskiego, John Lind (Anglik) – 
absolwent uniwersytetu w Oxfor-
dzie, autor koncepcji programowej 
Szkoły Rycerskiej, Christian Pfle-
iderer (Niemiec) – profesor mate-
matyki, później dyrektor nauko-
wy, Józef Frankowski – profesor 
matematyki, fizyki i chemii autor 
podręcznika „O założeniu Szkoły 
Rycerskiéy Kaliskiéy”, Louis d’Au-
vigny (Francuz) – tancmistrz.

Szkoła kształciła chłopców 
z rodów szlacheckich, zazwyczaj 
średnio zamożnej szlachty, w wie-
ku od 16 do 21 lat, przyjmowanych 
na trzyletni okres nauki. Począw-
szy od 1768 roku organizowano 
także kursy niższe trwające pięć 
lat dla młodzieży mającej od 8 
do 12 lat. Absolwentów tych klas 
kwalifikowano z kolei na dalsze 
dwuletnie kursy o kierunku woj-
skowym lub prawnym. Osiem-
nastu wychowanków zostało 
później posłami, uczestnikami 
Sejmu Czteroletniego (1788–1792). 
Po wybuchu powstania w 1794 w 
oddziałach T. Kościuszki walczyło 
34 kadetów.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

Znani wychowankowie 
Szkoły Rycerskiej:

Stanisław Fiszer – generał, szef sztabu armii Księ-
stwa Warszawskiego,

Maurycy Hauke – generał artylerii Wojska Polskiego 
Królestwa Polskiego, minister prezydujący w Komisji 
Rządowej Wojny Królestwa Polskiego,

Józef Hoene-Wroński – matematyk, fizyk, filozof, 
ekonomista i prawnik,

Jakub Jasiński – generał lejtnant wojsk litewskich, 
działacz polityczny, poeta oraz inżynier,

Karol Otto Kniaziewicz – generał, uczestnik insu-
rekcji kościuszkowskiej, jeden z dowódców Legionów 
Polskich we Włoszech, twórca i dowódca Legii Naddu-
najskiej,uczestnik kampanii napoleońskiej, działacz 
emigracyjny,

Tadeusz Kościuszko – generał wojsk polskich i ame-
rykańskich, inżynier wojskowy, przywódca insurekcji 
kościuszkowskiej,

Fryderyk Józef Moszyński – referendarz wielki li-
tewski, sekretarz wielki litewski, marszałek wielki  
koronny, generał,

Julian Ursyn Niemcewicz – polski dramaturg, po-
wieściopisarz, poeta, historyk, pamiętnikarz, publicy-
sta i tłumacz,

Kazimierz Nestor Sapieha – książę, generał artylerii 
litewskiej, marszałek konfederacji Wielkiego Księstwa 
Litewskiego,

Karol Sierakowski – generał artylerii, profesor geo-
metrii i architektury,

Michał Sokolnicki – generał wojsk polskich, inży-
nier wojskowy, polityk, autor rozpraw naukowych  
i wynalazków z dziedziny techniki,
 
Józef Sowiński – polski generał, dowódca obrony re-
duty na Woli w Warszawie w 1831.

Stanisław August w mundurze  
komendanta Szkoły Kadetów

Obraz „Szkoła Rycerska”  
akwarela Zygmunta Vogla (1785)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

Zwierzęta
Gabinet Weterynaryjny

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite 
lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Gabinet weterynaryjny centrum zdrowia zwie-
rząt ul. Szkolna 29, 87-400 Golub-Dobrzyń 
Tel. 600-612-618 Znajdź Nas na Facebooku   
*Interna, chirurgia, USG/RTG, profilaktyka, 
paszporty, diagnostyka laboratoryjna

Autokasacja/demontaż
Auto-Moto

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886 127 311

Kupię  ziemie  rolną do  10 ha Tel. 734-003-897

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
tel. 503-508-148

Zwierzęta
Rolnictwo

Działki
Nieruchomości
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Bezpłatny transport 
na wybory

REGION  Niebawem, a dokładnie 7 
kwietnia, wybory samorządowe. Dobra 
wiadomość dla wyborców jest taka, że 
w określonych przypadkach mają oni za-
gwarantowany transport do i z lokalu wy-
borczego właściwego względem miejsca 
zamieszkania

O G Ł O S Z E N I E

Wyborca niepełnosprawny 
o znacznym lub umiarkowanym 
stopniu niepełnosprawności 
w rozumieniu ustawy z dnia 27 
sierpnia 1997 r. o rehabilitacji 
zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełno-
sprawnych oraz wyborca, któ-
ry najpóźniej w dniu głosowa-
nia kończy 60 lat, mają prawo 
do bezpłatnego transportu z: 
miejsca zamieszkania, pod któ-
rym dany wyborca ujęty jest 
w spisie wyborców, albo miejsca 
podanego we wniosku o dopisa-
nie do spisu wyborców w danej 
gminie, o którym mowa w art. 
28 § 1, do lokalu wyborczego 
właściwego dla obwodu głoso-
wania, w którego spisie wybor-
ców ujęty jest ten wyborca, albo 
lokalu wyborczego do miejsca, 
w którym dany wyborca roz-
począł podróż, zwanego dalej 
„transportem powrotnym”.

Wyborcy, którego stan zdro-
wia nie pozwala na samodziel-
ną podróż, może towarzyszyć 
opiekun. Zamiar skorzystania 
z prawa do transportu do loka-
lu lub transportu powrotnego 
wyborca, o którym mowa w § 1, 
zgłasza właściwemu wójtowi do 
13 dnia przed dniem wyborów 
(do 25 marca 2024).

Zgłoszenia można dokony-
wać ustnie, pisemnie lub w for-
mie elektronicznej. W zgło-
szeniu należy podać: nazwisko 
i imię (imiona); numer ewi-
dencyjny PESEL wyborcy oraz 

opiekuna, jeśli ma towarzy-
szyć wyborcy; adres miejsca 
zamieszkania; wskazanie czy 
wyborca ma zamiar skorzystać 
z transportu powrotnego; ozna-
czenie wyborów, których doty-
czy zgłoszenie; numer telefonu 
lub adres poczty elektronicznej 
wyborcy, o ile posiada.

W zgłoszeniu, o którym 
mowa wyżej wyborca, którego 
stan zdrowia nie pozwala na 
samodzielną podróż, oświad-
cza o tym fakcie, a wyborca 
niepełnosprawny oświadcza 
o orzeczonym stopniu niepeł-
nosprawności i ważności orze-
czenia. Burmistrz poinformuje 
wyborcę, który zgłosił zamiar 
skorzystania z prawa transpor-
tu do lokalu, o godzinie trans-
portu do lokalu w dniu głoso-
wania, najpóźniej na 3 dni przed 
dniem głosowania (do 4 kwiet-
nia 2024).

Wyborca, który zgłosił za-
miar skorzystania z prawa do 
transportu do lokalu lub trans-
portu powrotnego, może wyco-
fać swoje zgłoszenie albo zre-
zygnować tylko z transportu 
powrotnego nie później niż na 
2 dni przed dniem głosowania 
(do 5 kwietnia 2024). Wycofanie 
zgłoszenia albo zrezygnowanie 
z transportu powrotnego może 
być dokonane ustnie, pisemnie 
lub w formie elektronicznej.

(red)
fot. ilustracyjne
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REGION  Długość stażu pracy w przypadku osób urodzonych po 31 grudnia 1948 r. zgodnie ze zreformo-
wanymi zasadami emerytalnymi nie wpływa na prawo do świadczenia. Ma jednak bardzo istotne znaczenie 
przy ustalaniu jego wysokości i ewentualnej dopłacie do minimalnej gwarantowanej emerytury

Czy staż pracy  
liczy się do emerytury?

Prawo do emerytury dla 
ubezpieczonych urodzonych po 
31 grudnia 1948 r. zależy wyłącz-
nie od ukończenia powszechne-
go wieku emerytalnego – 60 lat 
dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn 
oraz udowodnienia jakiegokol-
wiek okresu ubezpieczenia.

– Długość okresu pozosta-
wania w  ubezpieczeniu nie ma 
znaczenia przy ustalaniu prawa 
do tej emerytury, ale ma wpływ 
na jej wysokość, szczególnie 
wtedy, gdy wyliczone świad-
czenie jest niższe od minimal-
nej gwarantowanej emerytury, 
która od marca wynosi 1780,96 
zł brutto. Aby ZUS podwyższył 
je do wysokości minimalnej 
emerytury, konieczne jest udo-
wodnienie wymaganego okresu 
składkowego i  nieskładkowego 
wynoszącego 20 lat dla kobiety, 
25 lat dla mężczyzny. Przy czym 
okres nieskładkowy może sta-
nowić 1/3 okresu składkowego. 
Osoby, które nie mają wyma-
ganego okresu ubezpieczenia, 
otrzymają wyliczoną przez ZUS 
emeryturę bez dopłaty do mi-
nimum– informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Na wysokość emerytury ma 
również wpływ kapitał począt-
kowy, czyli składki  opłacane 
przed 1999 r. na ubezpieczenia 
społeczne zarówno przez same-

go ubezpieczonego, jak i płatni-
ków składek u  których był za-
trudniony. Kapitał początkowy 
stanowi znaczącą część przyszłej 
emerytury i ma duży wpływ na 
jej wysokość. Emerytura zależy 
bowiem od zwaloryzowanego 
kapitału początkowego, zwalo-
ryzowanych składek zebranych 
na koncie emerytalnym (od 
stycznia 1999 r.) oraz średniej 
dalszej długości życia. Jeśli więc 
przyszły emeryt ma długi okres 
zatrudnienia przed 1999 rokiem, 
to brak kapitału początkowego 
znacząco zmniejszy wysokość 
emerytury.

Od 1999 r. każda osoba 
ubezpieczona ma indywidualne 
konto w  ZUS-ie, na którym za-
pisywane są wszystkie składki 
należne (w  przypadku osób, za 
które pracodawca miał obowią-
zek opłacenia składek) lub opła-
cone za dana osobę po 1998 r. 
(w  przypadku osób prowadzą-
cych działalność). Wcześniej ZUS 
nie był zobowiązany do pro-
wadzenia indywidualnych kont  
dla ubezpieczonych. Dlatego 
wiele osób, aby ustalić kapitał 
początkowy, musi dostarczyć 
dokumenty potwierdzające za-
trudnienie i wysokość wynagro-
dzenia przed 1999 rokiem. Z za-
kładów pracy zatrudniających 
powyżej 20 osób świadectwa 
pracy i  dokumenty o  wynagro-
dzeniu są konieczne, ponieważ 

składki były odprowadzane bez-
imiennie za wszystkich pracow-
ników łącznie.  

Jak można udokumento-
wać okresy składkowe i  nie-
składkowe?

Dokumentem potwierdza-
jącym staż ubezpieczeniowy 
przed 1999 r., są  np.: świadec-
twa pracy lub zaświadczenia 
pracodawców. W  przypadku 
braku tych dokumentów do 
ZUS-u można dostarczyć dowo-
dy szczątkowe, które zostaną 
przez Zakład przeanalizowane. 
Są nimi: legitymacje ubezpie-
czeniowe (gdy jest w  nich wpis 
o okresach zatrudnienia); umo-
wy o pracę; opinie o pracy; wpi-
sy w „książeczkowym” dowodzie 
osobistym (np. wpisy o  zatrud-
nieniu, wpisy dotyczące dzieci); 
legitymacje służbowe; legity-
macje związków zawodowych; 
pisma od pracodawcy (np. o po-
wołaniu, mianowaniu, zmianie 
angażu, przyznaniu nagrody); 
uwierzytelnione kopie doku-
mentów lub ich odpisy wydane 
przez archiwum lub jednostkę, 
która przechowuje dokumen-
tację zlikwidowanych zakładów 
pracy; zeznania świadków (naj-
lepiej byłych współpracowni-
ków).

Okres pobierania zasiłku 
dla bezrobotnych można udo-
kumentować zaświadczeniem 
z urzędu pracy, a okres pobiera-

nia stałego zasiłku z opieki spo-
łecznej, od którego były opła-
cone składki na ubezpieczenia 
społeczne – zaświadczeniem 
z ośrodka pomocy społecznej.

Okresy zasadniczej służ-
by wojskowej lub zastępczych 
form tej służby, nadterminowej 
zasadniczej służby wojskowej 
lub odbywania ćwiczeń woj-
skowych można udowodnić na 
podstawie książeczki wojskowej 
albo zaświadczeniem wojskowej 
komendy uzupełnień. Żeby ZUS 
zaliczył okresy służby zawodo-
wej, potrzebne będzie zaświad-
czenie organów, w których peł-
niona była służba.

Natomiast okres niewyko-
nywania zatrudnienia z  powo-
du opieki nad dzieckiem lub 
dziećmi można udowodnić na 
podstawie odpisu aktu urodze-
nia dziecka lub odpisów aktów 
urodzenia dzieci.

Osoby, które studiowały 
przed 1999 r. i studia ukończyły, 
okres nauki mogą potwierdzić 
odpowiednim zaświadczeniem 
z uczelni (musi być w nim okres 
trwania i  programowy wymiar 
studiów), dyplomem czy indek-
sem, o  ile jest w  nim zawarty 
programowy wymiar studiów.

Natomiast dokumenty, 
które potwierdzą wysokość 
wynagrodzenia przed 1999 
r., to np.: zaświadczenie o  za-
trudnieniu i  wynagrodzeniu, 

wystawione przez pracodaw-
cę lub jego następcę prawnego 
(mogą być na formularzu ERP-7); 
legitymację ubezpieczeniową 
z wpisami o zatrudnieniu i wy-
nagrodzeniu.

Osobom, które były zatrud-
nione u  małych przedsiębior-
ców (zatrudniających do 20 pra-
cowników), ZUS sam poświadczy 
ubezpieczenie. By tak się sta-
ło, należy podać w  Informacji 
o  okresach składkowych i  nie-
składkowych (ERP-6) okres za-
trudnienia, nazwę zakładu pracy 
lub imię i  nazwisko pracodaw-
cy, adres zakładu pracy, numer 
konta płatnika (NKP) – praco-
dawcy – jeśli go znamy. Numer 
NKP był nadawany przez ZUS 
przed 1999 r. Można sprawdzić 
w legitymacji ubezpieczeniowej, 
czy pracodawca go podał.

Osoby, które indywidualnie 
opłacały składkę na ubezpiecze-
nie społeczne jako prowadzący 
działalność  gospodarczą albo 
współpracujący z  taką osobą, 
w  formularzu ZUS EKP poda-
ją: okres, w  którym prowadzili 
działalność lub współpracowa-
li przy jej prowadzeniu; adres 
miejsca, w którym była prowa-
dzona działalność; numer konta 
płatnika składek (NKP); adres 
ZUS-u, do którego opłacane 
były z tego tytułu składki przed 
1999 r.

(red)
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ZUS przyjmuje wnioski o żłobkowe
Już od kwietnia 2022 r. rodzice maluchów mogą składać do ZUS-u wniosek o do-
finansowanie pobytu dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opie-
kuna. Wysokość dopłaty wynosi maksymalnie 400 zł miesięcznie.

Tylko w  2023 roku z  niższej 
opłaty za pobyt w  żłobku, klubie 
dziecięcym lub u dziennego opie-
kuna skorzystało przeszło 156 tys. 
dzieci. – Kwota przekazana na 
ten cel wyniosła ponad 429 mln 
zł. W województwie kujawsko-po-
morskim w ubiegłym roku wypła-
cono ponad 7 tys. dofinansowań 
na łączną kwotę niemal 20 mln zł. 
Najwięcej dofinansowań wypła-
cono w województwie mazowiec-
kim na kwotę 57 mln 770 tys. zł, 
dolnośląskim – 46 mln 867 tys. zł, 
śląskim – 46 mln 793 tys. zł – in-

formuje Krystyna Michałek, regio-
nalny rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

Prawo do dofinansowania 
nie zależy od dochodów rodzi-
ny. Wynosi maksymalnie 400 zł 
miesięcznie, jednak nie więcej niż 
faktyczna opłata ponoszona przez 
rodzica za pobyt dziecka w żłobku, 
klubie dziecięcym lub u dzienne-
go opiekuna. Opłata za pobyt to 
kwota po uwzględnieniu zniżek, 
dotacji z budżetu gminy lub środ-
ków unijnych. Nie wlicza się do 
niej kosztów za wyżywienie. Aby 

skorzystać z dopłaty, dziecko musi 
uczęszczać do placówki, która 
jest wpisana do rejestru żłobków 
i klubów dziecięcych albo być pod 
opieką dziennego opiekuna wpisa-
nego do wykazu  dziennych opie-
kunów.

Dofinansowanie dotyczy dzie-
ci, które nie są objęte rodzinnym 
kapitałem opiekuńczym. Chodzi 
np. o pierwsze lub jedyne dziecko 
w rodzinie. – Mogą z niego skorzy-
stać też rodzice na drugie lub ko-
lejne dziecko w rodzinie, ale tylko 
za okresy uczęszczania do żłobka, 

klubu dziecięcego lub do dzienne-
go opiekuna, za które nie przy-
sługuje rodzinny kapitał opiekuń-
czy (np. gdy dziecko uczęszcza do 
żłobka przed 12 miesiącem życia 
lub po ukończeniu 36. miesiąca ży-
cia). Ze wsparcia można korzystać 
nie dłużej niż do końca roku szkol-
nego, w  którym dziecko ukończy 
4. rok życia – dodaje rzeczniczka.

„Żłobkowe” nie trafia bezpo-
średnio na konto rodziców, tak jak 
to jest w przypadku np. 800+, czy 
rodzinnego kapitału opiekuńcze-
go. Wypłaty świadczeń są prze-
kazywane bezpośrednio na konto 
placówek opieki w terminie do 20. 
dnia każdego miesiąca za miesiąc 
poprzedni. Jednak aby ZUS mógł 
przekazać dofinansowanie, pla-
cówka powinna wprowadzić do 
rejestru żłobków/klubów albo wy-
kazu dziennych opiekunów kwotę 
faktycznie poniesionej opłaty za 

dziecko za dany miesiąc w  ter-
minie do 5 dnia roboczego na-
stępnego miesiąca. Jeśli placówka 
uzupełni dane z opóźnieniem lub 
pojawią się nieścisłości, to może 
to wydłużyć czas oczekiwania  na 
wypłatę dofinansowania. O  kwo-
cie środków przekazanej przez 
ZUS na rachunek placówki Zakład 
poinformuje rodziców poprzez 
umieszczenie informacji na ich 
profilu PUE ZUS.

Wniosek o  dofinansowanie 
pobytu dziecka w  żłobku, klu-
bie dziecięcym lub u  dziennego 
opiekuna można złożyć wyłącznie 
elektronicznie za pośrednictwem 
Platformy Usług Elektronicznych 
ZUS. Rodzice, którzy mają numer 
PESEL mogą taki wniosek złożyć 
również przez aplikację mZUS, 
portal Emp@tia lub bankowość 
elektroniczną.

(red)
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REGION  Od kwietnia zmieniają się kwoty jednorazowych odszkodowań z tytułu wypadków przy pracy 
i chorób zawodowych. Będą wyższe. Za jeden procent stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu ZUS 
wypłaci 1431 zł. To o 162 zł więcej niż obecnie

Wyższe stawki odszkodowań  
za wypadek w pracy 

Jednorazowe odszkodo-
wanie z  tytułu wypadku przy 
pracy lub choroby zawodowej 
jest najpopularniejszym świad-
czeniem wypadkowym. – Tylko 
w  2023 roku ZUS wypłacił 42,7 
tys. jednorazowych odszkodo-
wań na łączną kwotę ponad 355 
mln zł, w  tym województwie 
kujawsko-pomorskim niemal 
2,8 tys. odszkodowań na kwotę 
20 mln zł. Przeciętna wysokość 
odszkodowania w  ubiegłym 
roku wyniosła w  kraju 8,3 tys. 
zł, w regionie około 7,2 tys. zł – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Dla kogo jednorazowe od-
szkodowanie 

O  jednorazowe odszkodo-
wanie z  ZUS-u  mogą ubiegać 
się osoby objęte ubezpiecze-
niem wypadkowym, które z po-
wodu wypadku przy pracy lub 
choroby zawodowej doznały 
uszczerbku na zdrowiu. W  nie-
których przypadkach mogą 
otrzymać odszkodowanie na-
wet  dwa razy, gdy stan zdrowia 
pogorszył się o  co najmniej 10 
proc. i  jest następstwem wcze-
śniejszego wypadku przy pracy 
lub choroby zawodowej. Prawo 
do odszkodowania mają także 
uprawnieni członkowie rodziny 
ubezpieczonego, który zmarł 
wskutek wypadku przy pracy 

lub choroby zawodowej.
Zdarzają się także wyjątko-

we sytuacje, gdzie ZUS wypła-
ci odszkodowanie osobom, za 
które nie jest odprowadzana 
składka wypadkowa.

– Dotyczy to np. ucznia, 
który uległ wypadkowi na lek-
cji wychowania fizycznego. Jed-
nak w  takiej sytuacji wypłata 
odszkodowania zależy od tego, 
czy z  tytułu tego wypadku zo-
stanie orzeczona całkowita 
niezdolność do pracy. Jeżeli 
lekarz orzecznik ZUS ustali tyl-
ko sam uszczerbek na zdrowiu 
bez całkowitej niezdolności do 
pracy, to odszkodowania ZUS 
nie wypłaci. Wypadki w  szcze-

gólnych okolicznościach doty-
czą nie tylko uczniów, ale i  na 
przykład ławnika w  sądzie, czy 
wolontariusza. To mogą być też 
wypadki, gdy ratujemy czyjeś 
życie i  zdrowie od grożącego 
niebezpieczeństwa jak powódź, 
pożar itp. – wyjaśnia Krystyna 
Michałek.

Ile wynosi jednorazowe 
odszkodowanie?

Wysokość jednorazowe-
go odszkodowania jest aktu-
alizowana co roku i  zależy od 
procentowego uszczerbku na 
zdrowiu, który określa lekarz 
orzecznik lub komisja lekarska 
ZUS. Każdy procent stałego lub 
długotrwałego uszczerbku na 

zdrowiu wynosi 20 proc. prze-
ciętnego wynagrodzenia.

Nowe stawki będą obowią-
zywać od 1 kwietnia 2024 r. do 
31 marca 2025 r. Za każdy pro-
cent stałego lub długotrwałego 
uszczerbku na zdrowiu ubez-
pieczony otrzyma 1431 zł. Na 
przykład, gdy lekarz orzecznik 
ustali 5-procentowy uszczerbek 
na zdrowiu, to odszkodowanie 
wyniesie 7155 zł.

Z  tytułu orzeczenia cał-
kowitej niezdolności do pracy 
oraz niezdolności do samo-
dzielnej egzystencji ubezpie-
czonego kwota jednorazowego 
odszkodowania od kwietnia bę-
dzie wynosić 25 044 zł. Gdy do 

jednorazowego odszkodowania 
uprawniony jest małżonek lub 
dziecko zmarłego ubezpieczo-
nego lub rencisty, wówczas wy-
płacona zostanie kwota 128 799 
zł. Natomiast jeśli do świadcze-
nia uprawniony jest członek 
rodziny inny niż małżonek lub 
dziecko, wtedy odszkodowanie 
wyniesie 64 399 zł.  Zaś w sytu-
acji, gdy prawo do zadośćuczy-
nienia mają równocześnie mał-
żonek i  jedno lub więcej dzieci 
zmarłego ubezpieczonego lub 
rencisty, wówczas jest to już 128 
799 zł, które ulega zwiększe-
niu o kwotę 25 044 zł na każde 
z  tych dzieci. Odszkodowanie 
ustalone w łącznej kwocie dzie-
li się wówczas w  równych czę-
ściach między uprawnionych.

Natomiast 25 044 zł przy-
znawane jest w  sytuacji, gdy 
obok małżonka lub dzieci, 
uprawnieni są równocześnie 
inni członkowie rodziny zmarłe-
go. Mogą to być między innymi  
rodzice, macocha czy ojczym, 
jeżeli w dniu śmierci osoby, po 
której należne jest odszkodo-
wanie prowadzili z nią wspólne 
gospodarstwo domowe lub je-
śli zmarły bezpośrednio przed 
śmiercią przyczyniał się do ich 
utrzymania. Każdy z nich może 
otrzymać tę kwotę, niezależnie 
od odszkodowania przysługują-
cego małżonkowi lub dzieciom. 

(red), fot. ZUS
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Ostatnie dni na składanie wniosków
Zakład Ubezpieczeń Społecznych przypomina, że jeszcze do 27 marca przedsiębiorcy mogą składać wnioski o dofinansowanie projektów 
poprawiających bezpieczeństwo pracy. Do podziału jest 120 mln zł.

Od 10 tys. nawet do 300 tys. 
złotych dofinansowania mogą 
otrzymać przedsiębiorcy, którzy 
wezmą udział w konkursie na po-

prawę bezpieczeństwa pracy. – 
Najlepsze projekty, które zmniejszą 
zagrożenie wypadkami przy pracy 
lub chorobami zawodowymi wy-

biorą eksperci Centralnego Insty-
tutu Ochrony Pracy. Pula środków, 
którą w tym roku ZUS przeznaczy 
na ten cel, wynosi 120 mln zł – in-
formuje Krystyna Michałek, regio-
nalny rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

Za uzyskane środki przedsię-
biorca może zakupić m.in. maszyny, 
urządzenia i sprzęt, które poprawią 
warunki i bezpieczeństwo pracy np. 
podnośniki, wózki jezdniowe, środki 
ochrony indywidualnej, oświetlenie, 
czy filtrowentylację. Lista możliwo-
ści jest długa. Firmy zainteresowane 
uzyskaniem dofinansowania pro-

jektów muszą się pospieszyć. Wnio-
sek wraz z niezbędną dokumenta-
cją mogą złożyć wyłącznie w formie 
elektronicznej za pośrednictwem 
strony www.prewencja.zus.pl  do 27 
marca 2023 r.

Udział w  konkursie mogą 
wziąć firmy, które m.in. nie ko-
rzystały z  takiego wsparcia w  cią-
gu ostatnich 3 lat lub nie zostały 
w tym czasie zobowiązane do jego 
zwrotu. Nie mogą również zalegać 
z  opłatą składek i  podatków, być 
w  stanie upadłości, pod zarządem 
komisarycznym, w  toku likwidacji, 
postępowania upadłościowego lub 

postępowania układowego z  wie-
rzycielem.

Szczegółowe warunki konkur-
su i dokumenty do pobrania są do-
stępne pod adresem www.zus.pl/
prewencja oraz w Biuletynie Infor-
macji Publicznej ZUS. Pytania do-
tyczące konkursu można kierować 
drogą elektroniczną na adres e-mail: 
konkurs@zus.pl. Tylko w 2023 roku 
do konkursu przystąpiło prawie 5,2 
tys. płatników składek, w  tym 284 
z  województwa kujawsko-pomor-
skiego.

(red), fot. ZUS
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Młode druhny najlepsze!
WYDARZENIE  W sobotę 9 marca w Rypińskim Centrum Sportu odbyły się I Powiatowe Halowe Młodzie-
żowe Zawody Sportowo-Pożarnicze, w których wzięło udział 15 drużyn – 5 dziewczęcych i 10 chłopięcych

Okazało się, że dwa pierwsze 
miejsca wywalczyły dziewczęta 
z Radzik Dużych i z Kowalk. Czy 
to możliwe? Owszem, gdyż ze-
społy mieszane kwalifikowane 
są jako chłopięce. Tak się złożyło, 
że w kowalkowska drużyna skła-
dał się z trzech druhen i jedne-
go druha, więc w 75 procentach 
ich sukces jest dziełem młodych 
strażaczek.

Celem zawodów było mobi-
lizowanie kolejnych nastoletnich 
osób do wstąpienia w szeregi 
MDP, doskonalenie umiejętności 
posługiwania się sprzętem po-
żarniczym oraz promocja sportu 
wśród dzieci i młodzieży.

Organizatorami zawodów 
byli: Komenda Państwowej Straży 
Pożarnej w Rypinie, odział powia-
towy Związku Ochotniczych Stra-
ży Pożarnych Rzeczypospolitej 
Polskiej oraz Starostwo Powiato-
we w Rypinie.

Przy głośnym dopingu druh-
ny i druhowie pokonywali tor 
przeszkód starając się zrobić to 
jak najszybciej i nie opuszczając 
żadnego zadania. Imprezę pro-
wadził bardzo sprawnie Marcin 
Krępeć.

– „Sport to zdrowie”, jak ma-
wia powiedzenie. Bardzo się cie-
szę, że możemy stwarzać warunki 
rozwoju naszym młodym miesz-

kańcom. Mam pomysł, jak zorga-
nizować zawody za rok. Będziemy 
oddawać halę sportową w rypiń-
skim liceum. Za chwilę podpisu-
jemy umowę na jej wybudowa-
niem, więc może panie prezesie, 
panie komendancie zorganizuje-
my zawody na jej otwarcie. To bę-
dzie marzec – kwiecień 2025 roku 
– zwrócił się do mł. kpt. Marcina 
Czarneckiego, p.o. komendan-
ta powiatowego PSP w Rypinie 
oraz Jana Pankowskiego, prezesa 
zarządu oddziału powiatowego 
ZOSP w Rypinie starosta Jarosław 
Sochacki.

Tekst i fot. (ek)

Wyniki Powiatowych Zawodów 
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych

Dziewczęta

I miejsce – MDP Radziki Duże,

II miejsce – MDP Skrwilno,

III miejsce – MDP Rogowo,

IV miejsce – MDP Żałe.

V miejsce – MDP Kowalki

Chłopcy

I miejsce – MDP Kowalki,

II miejsce – MDP Kobrzyniec I,

III miejsce – MDP Świeżawy I,

IV miejsce – MDP Żałe,

V miejsce – MDP Radziki Duże,

VI miejsce – MDP Skrwilno,

VII miejsce – MDP Kobrzyniec II,

VIII miejsce – MDP Gulbiny,

IX miejsce – MDP Rogowo,

X miejsce – MDP Świeżawy II

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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